dan bermula sejak Nabi Muhammad SAW menyampaikan ajaran tersebut kepada

umatnya.
Perkembangan dan pertumbuhan Pendidikan Islam melalui proses yang sangat panjang mulai dari

zaman Rasul dan dilanjutkan dengan zaman Khulafaur Rasyidin di antaranya adalah sebagai berikut (1)

Khalifah Abu Bakar as-Siddiq (11-13 H : 632-634 M), (2) Khalifah Umar bin

Khatab (13-23 H: 634-644 M), (3) Khalifah Usman bin Affan (23-35 H: 644-656

M) dan (4) Khalifah Ali bin Abi Thalib (35-40 H: 656-661 M)

Selanjutnya untuk mengetahui lebih dalam apa dan bagaimana pola

pendidikan Islam, bagaimana pola yang diterapkan oleh para khulafaur

rasyidin pada masanya sehingga dapat dijadikan sebagai bahan rujukan dan

perbandingan terhadap proses pendidikan pada masa sekarang.

B. Pendidikan Islam Pada Masa Khulafaur Rasyidin (11-40 H : 632-661 M)

Tahun-tahun pemerintahan khulafaur rasyidin merupakan perjuangan

terus-menerus antara hak yang mereka bawa dan dakwahkan, kebatilan yang

mereka perangi dan musuhi. Pada zaman khulafaur rasyidin seakan-akan

kehidupan Rasulullah SAW itu terulang kembali. Pendidikan Islam masih

tetap memantulkan al-Qur’an dan Sunnah di Ibu Kota khilafah di Makkah,

Madinah dan di berbagai negeri lain yang telah ditaklukkan oleh orang-orang

Islam. Berikut ini penguraian tentang pendidikan Islam pada masa khulafaur

rasyidin :

1. Masa Khalifah Abu Bakar as-Siddiq (11-13 H : 632-634 M)

Setelah Nabi wafat, sebagai pemimpin umat Islam Abu Bakar as-

Siddiq sebagai khalifah. Khalifah adalah pemimpin yang diangkat setelah

Nabi wafat untuk menggantikan Nabi dan melanjutkan tugas-tugas sebagai

pemimpin agama dan pemerintahan.ii

Sebagai khalifah pertama, Abu Bakar as-Siddiq menghadapi

masa ini pendidikan hanya bersifat meneruskan seperti yang terjadi di

zaman Rasulullah, yakni hanya difokuskan pada ajaran tentang tauhid,

membaca Al-Qur’an dan pokok-pokok ajaran Islam lainnya. Pengajaran

dilakukan di kuttab dan masjid-masjid.

2. Masa Khalifah Umar bin Khatab (13-23 H: 634-644 M)

Umar bin Khatab diangkat menjadi khalifah atas rekomendasi Abu

Bakar, hal ini ia lakukan untuk mencegah terjadinya perpecahan

dikalangan umat Islam. Pada masa Umar keadaan sosial politik relatif

aman sehingga usaha perluasan wilayah kekuasaan Islam memperoleh

berkembang dengan pelajaran tentang ilmu-ilmu bahasa dan disiplin ilmu

lainnya. Proses belajar mengajar dilakukan di masjid-masjid dan pasar-

pasar, dengan murid-murid mengelilingi gurunya. Dan masa ini para

pendidik telah mendapatkan gaji yang diperoleh dari Baitulmal.

3. Masa Khalifah Usman bin Affan (23-35 H: 644-656 M)

Usman diangkat menjadi khalifah hasil dari pemilihan panitia

enam yang ditunjuk oleh khalifah Umar menjelang beliau meninggal

dunia. Dalam menjalankan tugas kepemimpinannya Usman banyak

menghadapi masalah politikyang cukup kritis yang tidak terelakan hingga

mengakibatkan terbunuhnya beliau sendiri.

dengan sebaik-baiknya dalam kehidupan sehari-hari;

3. Fase pelajaran : ada pelajaran-pelajaran lain yang diberikan untuk

penunjang pemahaman terhadap Al-Quran dan Hadits, seperti bahasa

Arab dengan tata bahasanya, menulis, membaca, syair dan

peribahasa.xiii

4. Masa Khalifah Ali bin Abi Thalib (35-40 H: 656-661 M)

Ali adalah khalifah yang keempat setelah Usman bin Affan. Pada

masa pemerintahannya sudah diguncang peperangan dengan Aisyah (istri

Nabi) beserta Talhah dan Abdullah bin zubair karena kesalahpahaman

dalam menyikapi pembunuhan terhadap Usman, peperangan di antara